
Nº 159, sexta-feira, 17 de agosto de 2018 105ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018081700105

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS

A D M I N I S T R AT I V O S
CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO DE PORTO ALEGRE
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Concessão de Uso de Área nº 02.2018.012.0018 -
Concedente: Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária -
INFRAERO. Dependência: Aeroporto de Joinville - SC.
Representante: Rones Rubens Heidemann - Superintendente.
Concessionário: MALEX DO BRASIL IND. COM. E SERVIÇOS
DE GUARDA MALAS LTDA. Representante: Joseph Nun Fan Sung.
Objeto: Concessão de uso de área destinada à exploração da atividade
comercial de guarda volumes no Aeroporto de Joinville/SC - Lauro
Carneiro de Loyola. Valor global: R$ 11.129,88 (onze mil cento e
vinte e nove reais e oitenta e oito centavos). Prazo: 01/09/2018 a
31/08/2022. Fundamento legal: DL 019/JVAF/SBJV/2018, ART. 55
da Lei 13.303/2016 e AN 122/PRESI/DF/DJ/2017.

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE RECIFE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TA do TC 02.2015.021.0008. Concessionário: Cooperativa Mista
dos Motoristas de Táxi do Aeroporto de São Luís-MA. CNPJ:
12.114.401/0001-51. Objeto: Redução da área inicialmente concedida
de 1.921,14m² para 1.360,79m², com consequente redução do valor
mensal de 22.664.65 para 16.057,32, mantidas as demais cláusulas
contratuais, a partir de 15/12/2017. Data da Assinatura: 15/12/2017.

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 0188-PS/2018/0156. CONTRATANTE:
INFRAERO. Representante: Israel Brandão de Sena, Gerente Geral
de Serviços de Tecnologia da Informação. CONTRATADA: NTC
INFORMÀTICA LTDA. Repres. Priscila Kin Yamamoto Jornhezon.
OBJETO: Prestação de serviços de assistência técnica, suporte técnico
e atualização da solução de segurança da rede firewall. Valor Global
estimado: R$ 818.760,00. Prazo: 30 meses corridos a partir da
emissão da Ordem de Serviço. Contratação decorrente do Pregão
Eletrônico Nº 076/LALI-7/UASP/2018. Recursos Próprios. Cód.
Orçamentário: 156.311.05.026-7.20118-3. Data da Assinatura:
16/08/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo nº 0007-ST/2018/0158 ao Termo de
Contrato nº 0109-ST/2016/0158. CONTRATANTE: INFRAERO.
Representante: José Antonio Pessoa Neto, Superintendente de
Serviços Administrativos. Contratada: AMCOM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO LTDA., Representante Legal: Andreia Rengel.
Objeto: Inclusão da subcláusula 13.10. Fund. Legal: Art. 58, inciso I
da Lei. 8.666 de 21/06/93. Data da assinatura: 16/08/2018.

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO

DE ÁREAS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 47/LALI-2/SBCT/2018.

Homologação: FRACASSADA. Autoridade: Superintendente
de Negócios em Varejo Aeroportuário. Data: 14/08/2018.
Informações: licitabr@infraero.gov.br (61) 3312.3457.

WLICEIA B. LOPES
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 119/LALI-2/SBRJ/2018

Concessão de uso de áreas destinadas à Publicidade
própria e/ou de terceiros e a distribuição gratuita de revistas, por
meio de 03(três) expositores do tipo "take one", localizadas no
Aeroporto Santos Dumont-SBRJ. Abertura: a partir de 9h,
30/08/2018, www.licitacoes-e.com.br (Licitação nº 732477) Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Inf.: (61) 3312-
3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/LALI-2/SBBE/2018

HOMOLOGADO como DESERTO. Autoridade: Gerente de
Negócios Comerciais do Aeroporto Internacional de Belém. Data:
16/08/2018. Informações: licitabr@infraero.gov.br, fone (61) 3312-
3457.

WLICEIA LOPES
Pregoeira

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 010/2013, firmado entre a VALEC
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e a
TELEFÔNICA BRASIL S.A., CNPJ nº 02.558.157/0001-62. Objeto:
Prorrogar a vigência contratual, constante da Cláusula Décima Sexta,
por mais 04 (quatro) meses, com aporte financeiro. Valor: R$
126.122,10 (cento e vinte e seis mil, cento e vinte e dois reais e dez
centavos). Nota de Empenho: 2016NE001021; 2016NE000376;
2016NE000432. Fundamentação Legal: Artigo 57, inciso II, § 4º, da
Lei nº. 8.666/ 93. Data da assinatura: 25/04/2018. Processo nº
51402.023324/2012-76.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Processo Administrativo Sancionatório, de Constituição de Débito e
de Rescisão Contratual Unilateral
Intimada: AZVI S.A. DO BRASIL. CNPJ: 16.974.967/0001-04.

Fica a empresa em epígrafe INTIMADA para TOMAR
CIÊNCIA e, querendo, apresentar RECURSO ADMINISTRATIVO
em face da Decisão Originária nº 42/2018 - DIREN, de 16/08/2018,
proferida nos autos do Processo nº 51402.200534/2018-81.

Oportunamente, informa-se que: (i) o prazo recursal é de 10
(dez) dias úteis, contados do recebimento do Ofício de Intimação
encaminhado ao endereço cadastrado perante a Administração; (ii) o
prazo recursal não se suspende e é improrrogável; (iii) os autos
encontram-se disponíveis para consulta, sendo ônus da parte obter-
lhes vista; (iv) O recurso administrativo deve ser apresentado na
forma do Artigo 14 da Resolução nº 006/2017/CONSAD (v) não
havendo manifestação da interessada ou esta estiver em desacordo
com a norma ou for intempestiva, o recurso não será conhecido; e (iv)
as medidas determinadas nos autos podem ser dotadas de
autoexecutoriedade.

Fundamentação Legal: Resolução nº 006/2017/CONSAD de
26/09/2017, Lei 9.784/99, Lei 12.462/11 e Lei 8.666/93. Data da
Decisão: 16/08/2018. Processo nº 51402.200534/2018-81.

LUIZ CARLOS TANEZINI
Diretor de Engenharia

AVISO DE PENALIDADE

Registro de Penalidade, Contrato nº 016/2017. Contratada: AZVI S.A.
DO BRASIL, CNPJ nº 16.974.967/0001-04.
Registro de Penalidade, Contrato nº 016/2017. Contratada: AZVI S.A.
DO BRASIL, CNPJ nº 16.974.967/0001-04.
Penalidades: (i) Por todos os descumprimentos contratuais comprovados,
aplicar a pena de Suspensão Temporária de Participar de Licitação e
Contratar com a Administração, no âmbito da VALEC, pelo prazo de 2
(dois) anos, contados da inscrição no SICAF, prevista no item 17.3.3 do
Contrato e art. 87, III da Lei 8.666/93; (ii) Pelo descumprimento do
escopo e do cronograma contratual, violando os itens 6.3, 12.19, 9.2 e 9.7
do contrato, aplicar as penas de multa previstas nos itens 17.3.2.1 e
17.3.2.3 do mesmo instrumento, constituindo respectivamente os débitos
de R$ 9.586.853,24 (nove milhões, quinhentos e oitenta e seis mil e
oitocentos e cinquenta e três reais e vinte e quatro centavos) e R$
5.900.208,02 (cinco milhões novecentos mil duzentos e oito reais e dois
centavos), os quais totalizam R$ 15.487.061,26 (quinze milhões,
quatrocentos e oitenta e sete mil, sessenta e um reais e vinte e seis
centavos); (iii) Pela prática de subcontratação ilícita e não autorizada,
bem como não atendimento às determinações do fiscal quanto a este
ponto, violando os itens 6.3, 12.19, 9.2 e 9.7 do contrato, aplicar a pena
de multa prevista no item 17.3.2.5 do mesmo instrumento, constituindo o
débito administrativo de R$ 1.002.413,03 (um milhão, dois mil e
quatrocentos e treze reais e três centavos);
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. Data da Aplicação: 16/08/2018.
Processo nº 51402.200534/2018-81.

LUIZ CARLOS TANEZINI
Diretor de Engenharia

AVISO DE RESCISÃO

A VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS, S.A., CNPJ nº 42.150.664/0001-87, torna pública que foi
proferida Decisão Originária nº 42/2018 - DIREN, de 16/08/2018,
devidamente ratificada pelo Diretor-Presidente em 16/08/2018, nos autos
do Processo nº 51402.200534/2018-81, determinando a Rescisão
Unilateral do Contrato nº 016/2017, firmado com a empresa AZVI S.A.
DO BRASIL, CNPJ nº 16.974.967/0001-04. A Decisão Originária ainda
é passível de Recurso Administrativo.Fundamentação Legal: Arts. 77 e
78 da Lei 8.666/93. Data da Decisão: 16/08/2018. Processo nº
51402.200534/2018-81.

LUIZ CARLOS TANEZINI
Diretor de Engenharia

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 - UASG 275075

Nº Processo: 51402211915201894. Objeto: Fornecimento de
Materiais de Expediente e Consumo, visando atendimento e reposição
contínua do estoque do almoxarifado da VALEC em Brasília.. Total
de Itens Licitados: 91. Edital: 17/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco 'g', Lotes 3 e 5,
12º Andar., Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 7 5 0 7 5 - 5 - 0 0 0 1 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 17/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA CECILIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 15/08/2018) 275075-24211-2018NE000450

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018 - UASG 275075

Nº Processo: 51402212620201835. Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços de agenciamento de viagens,
compreendendo a emissão, a remarcação e o cancelamento de
passagens aéreas nacionais, para atendimento das necessidades da
VALEC, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 8.
Edital: 17/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30.
Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco 'g', Lotes 3 e 5. 12º Andar, Asa Sul
- BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 7 5 0 7 5 - 5 - 0 0 0 11 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 17/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PEDRO MAGALHAES PEREIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/08/2018) 275075-27211-2018NE000450

Conselho Nacional do Ministério Público

EXTRATO DE ADESÃO

Processo 19.00.6620.0007464/2018-92. Espécie: Termo de Adesão do
Ministério Público do Estado de Rondônia ao Acordo de Cooperação
Técnica, celebrado entre o CNMP e o MMA para transferência,
acesso, compartilhamento, processamento e geração de dados e
informações no Sistema de Cadastro Ambiental Rural (SICAR).
Objeto: Adesão ao Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o
Conselho Nacional do Ministério Público e o Ministério do Meio
Ambiente para o estabelecimento da cooperação entre o MMA, tendo
o Serviço Florestal brasileiro (SFB) como interveniente, e o CNMP,
para transferência, acesso, compartilhamento, processamento,
processamento e geração de dados e informações no Sistema de
Cadastro Ambiental Rural (SICAR) observada a legislação federal
pertinente sobre a matéria, no que couber. Data de assinatura:
13/08/2018. Signatários: Raquel Elias Ferreira Dodge, Presidente do
CNMP; Airton Pedro Marin Filho, Procurador-Geral de Justiça do
Estado de Rondônia.

Ministério Público da União

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 991/2018

Termo de Credenciamento nº 991/2018, celebrado entre o
Ministério Público da União e UNIDADE DE DIAGNÓSTICO E
TERAPIA RENAL LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos
aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos
pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do
Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses,
a partir de 05/03/2018. Modalidade: Inexigibilidade de licitação -
"Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no

MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF:
2018NE000047, de 17.01.2018. Elemento de despesa no MPT:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPT: 2018NE000046, de 23.01.2018.
Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM:
2018NE000035, de 04.01.2018. Elemento de despesa no MPDFT:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT:
2018NE000129, de 30.01.2018.Elemento de despesa no CNMP:
33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP:
2018NE000266, de 16.02.2018. Assinatura: Marcius Correia Lima,
Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante,
Elizabeth de Fátima Wanderley Tavares e Guilherme Gouveia
Danzi, pelo Credenciado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcelli.alves
Realce

marcelli.alves
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-17T01:42:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




